90 Imposibilidad del supuesto *mg.*

91 San Jerónimo llama locura a otro intento semejante *mg.*

92 Hieronymus, *Epistola ad Avitum* 124, 16.

93 Algunos ejemplos de lugares que se hubieran de quitar conforme a este criterio *mg.*

*in doctrina Legis*<sup>94</sup>. Y en otras muchas partes, pero capítulo 9, verso 6, muda aquellas palabras de la *Paráfrasis*: *Multiplicabitur magnitudo operantibus Legem*, y déjanse en el capítulo 4, verso 2, otras semejantísimas, que son: *Erunt factores Legis in magnificentiam*<sup>95</sup>. De la opinión de los judíos de que para conseguir la salvación era necesario convertirse a la Ley y guardarla, aquellas palabras del Salmo 68, 19: *At super rebelles proselytos qui revertuntur ad Legem, quiescit maiestas gloriae Domini*, las muda así: *Verum et in rebelles qui convertuntur et veniunt ad poenitentiam, quiescit super illos maiestas gloriae Domini*. Y deja esto mismo en mil partes, como Isaías 42, 14: *Dedi eis terminum a saeculo ut converterentur ad Legem; et capitulo 57, 19: Pax erit iustis qui custodierunt Legem meam ab initio, et pax fiet eis qui convertuntur ad Legem meam; et capitulo 58, 12: Et vocabunt te confirmantem viam rectam convertentem impios ad Legem*. De la gloriación de los judíos, aquellas palabras de Isaías 48, 11: *Et gloriam meam quam revelavi vobis populo alteri non dabo*, las muda así: *Et gloriam meam alteri non dabo, vel et gloriam meam populo nigro, impio vel tardo non dabo*. Y en el capítulo 42, 8 del mismo profeta se deja sin tocar las mismas, que son: *Et gloriam meam qua revelatus sum vobis, populo alteri non dabo*. La mención que hace el parafraste de la dispersión y captividad de Israel y de la congregación y reducción della, la quiere quitar el Padre Andrés de León, como se verá que unas veces por *captivitas* muda *contemptus* o *expectatio*, o por *transmigratio* pone *manifeste* o *fiducia* o *expectatio*, o la quita sin poner otro vocablo. Pero esto es en tres o cuatro lugares, y se quedan otros tantos cientos dellos sin tocarlos. Como en el capítulo 43 de Isaías, verso 9; donde dice la *Paráfrasis*: *Congregabo transmigracionem tuam*, pone el Padre Andrés de León: *congregabitur*, y en el mismo capítulo, verso 7, por: *Direxi transmigracionem eorum*, pone: *Direxi fiduciam eorum*; y así en otros dos o tres lugares; pero en el capítulo 41, 18 se dejó estas palabras: *Congregabo transmigracionem eorum de medio populorum*. Y todo / [15v] el capítulo 9 de Isaías que interpreta el parafraste de la historia de la captividad de Israel, no le toca el Padre Andrés de León; ni el capítulo 51, 11, donde dice la *Paráfrasis*: *Et qui redempti sunt a Domino, convertuntur de medio captivitatis suae et ingrediuntur in Sion cum laude, et laetitia sempiterna erit eis, quae numquam cessabit, et nubes gloriae erit obumbrans super capita eorum, gaudium et laetitiam invenient, et cessabit ab illis qui sunt domo Israel moeror et gemitus*, ni otros innumerables lugares deste mismo sentido. Del error principal que tienen los judíos acerca de la persona de Cristo y su Reino no vienen en cuenta los lugares